R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2948/2014-EXPLOI ATA/114/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 janvier 2015
1ère section

preuves pertinentes (arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012
consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le
moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1
p. 127 ; 137 II 266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265
consid. 3.2 ; 135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_
12/2013 du 8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1).
  Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge
de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que
celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ;
134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral
4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; 8C_799/2011 du 20 juin 2012
consid. 6.1 ; 2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars
2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ;
ATA/275/2012 du 8 mai 2012). Le droit d'être entendu ne contient pas non plus
d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve du recourant ; il suffit
que le juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF 138 I 232
consid. 5.1 p. 237 ; 138 IV 81 consid. 2.2 p. 84 ; 134 I 83 consid. 4.1 p. 88 et les
arrêts cités ; 133 II 235 consid. 5.2 p. 248 ; arrêts du Tribunal fédéral

l’interdiction d’exploiter tout autre salon ou toute autre agence, pour une durée
analogue (let. b) ; ou la fermeture définitive du salon ou de l’agence d’escorte et
l'interdiction d'exploiter tout autre salon ou toute autre agence pour une durée de
dix ans (let. c).
 b. Indépendamment du prononcé des mesures et sanctions administratives
prévues à l’art. 14 al. 2 LProst, l'autorité compétente peut infliger une amende
administrative de CHF 100.- à CHF 60'000.- à toute personne ayant enfreint les
prescriptions de la LProst ou de ses dispositions d’exécution (art. 25 al. 1 LProst).
- 7/10 -
A/2948/2014
  Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut au demeurant aussi exister. C’est dire que la quotité de la sanction
administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le
droit pénal (ATA/74/2013 du 6 février 2013 et les arrêts cités ;
Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et
leur contrôle, vol. 2, 2011, n. 1.4.5.5 p. 160 ss).
  En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006
(LPG - E 4 05), les dispositions de la partie générale du code pénal suisse du
21 décembre 1937 (CP - RS 311.0) s'appliquent à titre de droit cantonal supplétif,
ce qui vaut également en droit administratif sous réserve de celles qui concernent
exclusivement le juge pénal (comme notamment les art. 34 ss, 42 ss, 56 ss, 74 ss,
106 al. 2 et 3 et 107 CP ; ATA/61/2014 du 4 février 2014 ; ATA/71/2012 du
31 janvier 2012).
  Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous
la forme d’une simple négligence (Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/
Felix UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, 7ème éd., 2010, n. 1179). Selon
la jurisprudence constante, l’administration doit faire preuve de sévérité afin
d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour
infliger une amende (ATA/71/2012 précité ; ATA/14/2011 du 11 janvier 2011 ;
ATA/788/2010 du 16 novembre 2010 ; ATA/571/2010 du 31 août 2010). La
juridiction de céans ne la censure qu’en cas d’excès ou d'abus (ATA/160/2009 du
31 mars 2009). Enfin, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité
(art. 36 al. 3 Cst. ; ATA/700/2012 du 16 octobre 2012 ; ATA/533/2010 du 4 août
2010 ; ATA/201/2010 du 23 mars 2010).
  L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une
sanction doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP
(principes applicables à la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité
de l’auteur et prendre en considération, notamment, les antécédents et la situation

- 8/10 -
A/2948/2014
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 p. 73 ; 123 V
150 consid. 2 p. 152 et les références citées).
 d. Une décision est arbitraire au sens de l'art. 9 Cst. lorsqu’elle viole
gravement une norme ou un principe juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de
manière choquante le sentiment de la justice et de l’équité (ATF 138 I 49 consid.
7.1 p. 51 et arrêts cités).
 e. Le principe de la proportionnalité impose que la mesure litigieuse soit apte à
produire les résultats attendus et que ceux-ci ne puissent pas être atteints par des
mesures moins incisives. Ce principe interdit en outre toute limitation qui irait au-
delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts
publics et privés compromis (ATA/538/2013 du 27 août 2013 consid. 3b ;
ATA/847/2010 du 30 novembre 2010 consid. 12 et la jurisprudence citée).
6)  Comme cela vient d’être examiné, la recourante n’a pas pris toutes les
mesures qui pouvaient raisonnablement être exigées d’elle pour s’assurer que,
même en son absence, les personnes qui se prostituent dans son salon ne
contreviennent pas à la législation. Ce faisant, elle n’a pas respecté les obligations